
 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

 

      

Determinazione n. 3684 

 

Prot. 16733 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e di aggiudicazione, per l'affidamento, mediante procedura di cui al 

Regolamento Contratti ASCIT, del servizio di assistenza legale per recupero spese su sinistri incarico 

Assiteca- CIG Z5D3D50C9B; 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento Contratti ASCIT dove si individua me stesso Roger Bizzarri come 

RUP della procedura; 

Dato atto che nel corso dell’anno si possono verificare un numero non preventivato di pratiche di recupero 

spese per danni causati da terzi, non incluse nelle ordinarie garanzie previste nelle polizze e che Assiteca, 

compagnia assicurativa, si avvale della collaborazione continuativa dello studio legale avvocato Mirko Romoli 

Fenu,  

Ricordato che i costi delle pratiche sono a carico della controparte, e che pertanto è necessario un’assistenza 

legale per il recupero delle spese, come avvenuto già in merito a due pratiche, di cui una relativa a danni causati 

al cancello del Centro di raccolta delle Ravacce e l’altra relativa al danneggiamento della sbarra del Cdr di 

Colle di Compito; 

Considerato inoltre la necessità di mantenere aperto un plafond di spesa, per affidare l’assistenza legale su 

eventuali altre pratiche di recupero spese, nell’ipotesi di gestione di eventuali ulteriori pratiche per un valore 

stimato di €. 7.000,00 oltre iva ed eventuali contributi di legge; 

Considerato che, si è provveduto a: 

- indire una procedura di cui al Regolamento Contratti ASCIT; 

Valutato di porre a base d'asta l'importo totale di €. 7.000,00 oltre iva di Legge, quale costo preventivato del 

servizio; 

Atteso che la previsione di spesa farà parte nel bilancio preventivo per il 2023 e per quello successivo; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 D.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha rilasciato dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti generali e di qualificazione, 

necessari per l’affidamento diretto, salvo eventuale verifica della veridicità delle dichiarazioni rese; 

Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione post 

aggiudicazione nell’apposita sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale Ascit dell’avviso relativo ai 

risultati della procedura; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

DETERMINA 

 

1. Di indire una procedura ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett.b2 del D.lgs. 36/2023, ed al Regolamento 

Contratti ASCIT, per l’affidamento servizio di assistenza legale per recupero spese su sinistri 

incarico Assiteca- CIG Z5D3D50C9B; 

2. Di porre a base d'asta l'importo pari ad € 7.000,00 oltre Iva di legge; 

3. Di precisare che: 

- l’oggetto del contratto è un servizio; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il recupero delle spese in caso di 

sinistri causati da terzi; 

- per la scelta del contraente si è fatto direttamente riferimento al Regolamento Acquisti ASCIT; 

- si è provveduto ad individuare il fornitore, di seguito indicato, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

AVV. MIRKO ROMOLI FENU 

Via degli Speziali, 1 - Firenze 

C.F. xxxxxxxxxxxx - P.I. 01052230461 

 

4. che nel bilancio per l’anno 2023 è apposta la spesa presunta relativa al corrispettivo per l’appalto in 

parola per l’importo di € 7.000,00 oltre IVA di Legge di cui al CIG Z5D3D50C9B; 

5. Di stabilire che l’acquisto sarà perfezionato con trasmissione di ordinativo di spesa;  

6. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dagli artt. 16, 51 e 93 del D.lgs. 

36/2023; 

7. Di nominare quale DEC del presente affidamento il sig. Giovanni Parrini, al quale, a seguito della 

valutazione del rischio della procedura, è richiesta la compilazione del modulo MOD02_IO06_PG07 

per la valutazione del fornitore; 

8. Di sottoporre la presente determina a contrarre e di aggiudicazione alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

 

 

Lammari, 16/11/2023 

                     IL DIRETTORE 

                                                                         Dr. Roger Bizzarri 

 

Io sottoscritto Giovanni Parrini, dichiaro di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste dagli artt. dagli 

artt. 16, 51 e 93 del D.lgs. 36/2023.  

In Fede  

 

 

 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

